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Życzenie św iąteczne!
Z okazji świąt Zmartwychwstania 

Pańskiego przesyłamy wszystkim człon
kom Kółek Roln. P. T. R. serdeczne 
życzenia.

Zarząd Fow. PTR. 
pow. lubawskiego

B. Osiowski
prezes.

J. Kołodziejski
f [sekretarz.

Wóz bez kół nie ujedzie, 
a taksamo rolnik czy osadnik 

bez Kółka Rolniczego.
Jestem rolnikiem, który, pstrząc aa pracę społe

czną na wsi, wyrebił sobie pojęcie o, metodach taj 
pracy. Chcę mojemi spostrzeżeniami ¡podzielić się 
z kolegami przy pługa! w czasach, kiedy partje poli
tyczne, drwiąc z trudności, spowodowanych kryzysem 
w rolnictwie, chcą na nim zarobić. Zarobić chcą przez 
t norze nie nowych związków fpod hasłem obrony osa
dników i drobnych rolników..

W kiżdej prawie wiosen mimy Kółka Rolnicze. 
O iie Zarząd jest odpowiedni, a Kólkowieze dają swo
ją współpracę — Kółko pracuje dobrze. Dije wten
czas to, czego od takiej organizacji wymagać możemy.

Każdy rolnik mi glos h u  względa na ilość mórg po
siadanych. Wybory zarządu Kółka są więc wyrazem 
woli większości członków. Nie może więc być tutaj 
mewy e tern, że większa własność może w Kółkn 
rządzić się jak u siebie. Jako pizykład może stażyć 
moje Kółko, w którem jest trzech współpracnjącycb 
większych właścicieli, ale prezesem jest małorolny — 
dzielny czhwiek.

Dalej Zarząd Powiatowy jest wybierany przez 
członków na zebraniu pcwiitowem, jak również Zarząd 
Główny na wśłlaem zgromadzenia Tawftrzystwa, według 
tych samych zasad.

Każda sprawa, rozważana w Kółku protokólarnie, 
przesłana do Centrali, dostaje się do opracowania sił 
fachowych, którym złoży ku pomocy czynnik społeczny, 
czy to jako Zarząd Kółka, Powiat, i Zarząd Główny, 
czy też specjalne komisje zawodowe: Osadnicza, 
Oświatowa Przysposobienia Rolniczego itd.

Tylko to Kółko, na którego zebraniach są pnstki 
i to ze słabym Zarządem nie wypełniają twych obo
wiązków oświatowych, «brony zawodowej, jak również 
i to, które zapomni choć na chwilę, że jest jednostką 
organizacji zawodowej. Bo pamiętać •  jadaem musi
my, że czy to osadnik, czy właściciel, czy dzierżawca 
mniejszego czy większego gospodarstwa rolnego —baz 
względn n i zapatrywania polityczne — mnsi mieć 
zawodową swoją organizację, gdzie nie będą pytać 
czy należy do jakiejkolwiek partji — tylko poradzą 
— rolnik jesteś — członek Kółka, a więc uzyskasz 
tem większą pomoc, im silniejszą będzie organizacja. 
Dhtego więc każiy z rolników ma obowiązek we 
własnym interesie starać o jak największą silę dla 
swej organizacji zawodowej.

Trudno jest przekonać rolnika, że silna organitacja 
zawodowa jest mu potrzebną i to właśnie wykorzystu
ją mąciwody.

Ale pomyśl rolniku najpierw, czy — będąc człon
kiem Kółka —- starałeś się, sby wszyscy sąsiadzi do 
niego należeli, bo wtenczas dopiero mógłbyś żądać od 
Kółka wszystkiego tego, co ono dać może, Ossdni-



dalctwo i na ostach wszystkich demagogów. Mówią 
oni do nieiświadomionycb w naszej wiosce, że posta
rają się o takie lab inne algi, a me wiedzą, te  Ame
ryką dawno jot odkryte, bo to, o co się startć dopiero 
zamierzają, jeż dawno czynione są starania przez 
wnioski i mentor jaty P. T. R., o czem czytać można w 
gazetach. Są to zatem tapidnchy. Zgóry jednak mo
żna powiedzieć, że im wiącej organizacyj, które obie
cywać będą ztote góry — to żadni z nich nic nie da, 
bo aiły orgaaizacyjne nie nzyikają w 100 procentach, 
tembardziej, jeżeli tam polityka w grą wchodzi. Prze
cież w każdej niemal wiosce ścierają się poglądy 
polityczne, ale nic słyszałem, aby różniły sią interesy 
gospodarcze rolników danej wioski. W tern więc 
zrosamienin, rolnika i osadnika pomorski, baczność, 
staraj się powiększyć szeregi członków w 
Kółkach Rolniczych. Niech^nam więc wciąż będzie na 
myili, że żywotność Kółka od nas samych zależy, 
a wtenczas potrafimy bronić swego zawodn bez wzglę
du na przynależność partyjną.

Stary kółkowicz z lubawskiego.

Rolniku, jeżeli pragniesz postępu 
wsi polskiej, wstąp do Kółka Rolni
czego i  uczęszczaj na

Owczy pęd wśród osadników.
Obserwując od pewnego cza», z jak lekkiem 

sercem rolnicy zmieniają organizacje rolnicze, przecho
dząc za lada podmuchem wiatm demagogicznego 
z jednej organizacji do drogiej, ’doszedłem do wnio
sku, że zło się zastraszająco szerzy i postanowiłem 
zetdzewiatę pióro uchwycić w zgrzybiałą rękę, by, w 
miarę Sił i umiejętności, kusić się o przetarcie oczu 
zaślepionym osadnikom.

Da dziś słyszało się zawsze mądre przysłowia 
naszego narodn: „w jedności siła*, „wspóiny front
rolniczy* itp. itp., które słusznie „mądrością uareda“ 
nazwano, bo przy jedności, wspólnym wysiłku i dobrej 
woli powstaje twórcza kn pozy i k. całego narodu prac*.

Popatrzmy, jak też pięknie w ostatnich lsiaeh 
wprowadziliśmy w życie te wzaiosle hasła?!

Od lat na nasiem Pomorza istniała z pcżyikiem 
siara i rutynowana organizacja rolnicza — Pomorskie I 
Towarzystwo Rolnicze, współpracująca z Pomorską i 
Izbą Rolniczą. Organizacja ta, gromadząc z mozołem i 
pod awe sztandary opieszałych braci rolników i osa- ? 
dników, kładła jakby ctgię po cegle na fundament 
pod ten „wspólny front rolniczy“.

Zamiast pomagać, jako członek zainteresowany, 
cóżcś Ty osadnika zrobił?

Oto, zanim oko Twe zdołało, chociażby przez 
szkło powiększające, zobaczyć choć jedną pożyteczną 
czynność nowycn opiekunów, wyrzekłeś atę Twej 
organizacji, zaparłeś się Swych dotychczasowycn prze
konań i pierwszy poniosłeś Swe srebrniki na ołtarz 
rozbijaczy.

Gdyoyś Rolnika wiedział, jak długo czekały na 
ię chwilę hieny społeczne, ażeby Cię, jak pająk mnehę 
w zwą pajęczynę oplątać i soki żywotne wyssać 111

Kryzys, który gnębi nasz kraj, nie znajdzie leka
rzy w Nowych Ojcach Narodn, bo jest ich żywicielam. 
Przy jego udziale potrafili ci zbawcy otumanić prze
sycone zwątpieniem stica i umysły niektórych osadni
ków. Ich szumne, ale niczem nie poparte, prócz 
czczego gadania, hasła znalazły w duszach Waszych,

przesiąkły eh ¿oryczą, wdzięcz se pole pracy. Rychła 
natrzeć, jak włisnemi rękami potargacie to, coście 
latsmi tworzyli, bo Wam tak doradzą nieomylni nowi 
przewodnicy! 11

Jedna z takich nowych organizacyj, która nie 
wyszła jeszcze z okreia niemowlęctwa, zaangażowała 
byłego initrsktora PTR. (z powiatu brodnickiego).

Pracując w PTR., ten pan niczem się specjalnie 
nie wyróżniał, tle dziś na nowem stanowiska zostił 
jakby „oświecony* i dziś chce prowadzić ludzkość do 
„wiecznej szczęfliwcśń*. Jak się to stało, że nie tak 
dawno, mając pole do pracy zawodowej, biwił się w 
w polityków anta, przez co opuścić musiał twoją pla
cówkę w PTR., a dziś mgle znalazł się...

Stare oczy już wiele widziały i przeto śmiem 
twierdzić, że minie i ten prorok, jak poszli
jemu podobni. Jedno jest tylko ciekawe, że ci 
kryształowo czyści wodzowie samozwańczy, gdzie tyl
ko mogą, przyswajają sobie dorobek wieloletniej 
pracy PTR. Jak na „kryształowych* to trochę niewy- 
padt, bo każda z tych nowopowstałych organizacyj 
jest tak bardzo "opatrznościowa”, ie  niech pochwali 
się swoją własną twórczością.

Osadnika Pomorski! Wierzę w Twój zdrowy roz
sądek, przeto wybaczysz starem a gorzkie słows, a sam 
otrząśnieaz się z tego ano koszmarnego, by nadal 
pracować w tej organizacji, którą stworzyli, w której 
pracowali i — którą nznali za dobrą — Twoi Ojcowie.

Siary Kuba z pod Lubawy.

Rolniku l Czy jesteś już członkiem
Kółka Rolniczego?

Do wiadomości osadników.
Wobec ukazania się artykułów w „Gazecie Gru

dziądzkiej* i „G,ńcu Nadwiślańskim* dotyczących 
działalności P. T. R. w zakresie opieki i organizacji 
gospodarstw osadniczych, jako też i zażycia subwen
cji Ministerstwa Reform Rolnych aa ten ceł, poda
jemy do wiadomości, że wszelkie, podawane w tych 
pismach, wzmianki, jrkoby P. T. R. zużywało w nie
właściwy sposób subwencje M. R. R , są świadomie 
fiiszpwe i kłam!twe i zdążają do tego, aby wprowa
dzić dezorganizację w Kółkach Roln. P. T. R.

Nadzór nad zażyciem subwencji przez organizacje 
rolnicze mają władze państwowe, które przez swe 
czynniki przeprowadzają szczegółową kontrolę.

Atak, skierowany w tych pismach na Pom. Tow. 
Roln,, jest dziełem nowo powstających, niepoważnycb 
„związków* w sprzyjających im dwu pismach.

P. T. R. uie uważa za właściwe zabierać w tej 
sprawie glosa na łamach prasy, tembardziej, że wy
słane przez Pom. Tow. Roln. sprostowanie do „Goń
ca Nadwiślańskiego* nie zostało zamieszczone.

Założenie stacyj knura. 
T a r g o w i s k o .  Stacja knura została urządzona 

a p. Ludwika Twardego w Targowisku.
S a m p ł a w a .  Założona została stacja knura w 

szkole Rolniczej w Sampławie.

Pomór i zaraza  świń.]
P r ą t n i c e .  W zagrodzie p. J. Kowalkowskiego

w 1 tętnicy stwierdzono pomór i zarazę świń. Srodni 
zapobiegawcze zarządzono na miejsca.



K U NU N IK  A T ¥
Podajemy do wiadomości, że Tow. '„Alfi-Livzl* 

członek nadzwyczajny PTR., pragnie poczynić wszelkie 
możliwe udogodnienia klientom, którzy tam zalegają 
z zapłatą za zakupione maszyny.

Tow. Alla Ltval, Oidz. w Poznaniu, ul. Dąbrow
skiego 12, rozumiejąc obecną sytuleją rolnictwa, zako
munikowało nam, że postanowiło zrezygnować z przy
musowych egzekucyj u swoich dłużników rolnych, 
o ile ci dłużnicy zwrócą się doń z wnioskiem o do
browolną regulacją zalegających pretemyj. Tow, 
Alfa-Ltval szeroko znane® jest w kolach rolniczych, 
gdyż setki tysięcy wirówek tej marki pracuje z korzy
ścią dla swych posiadaczy w Polsce i jak zlwaze, 
staje w pierwszym szeregu wszędzie tam, gdzie idzie
0 mterea rolnika, 1 teraz również podjęło ono inicja
tywę polubownej ugody ze swemi dłużnikami i jest 
pierwszą firmą, która na wielką skalę podejmuje próbę 
załatwienia swych pretencyj bez udziału komornika
1 lic}t«cyj, rujnujących dobytek rolaika.

Tow. Alfa Ltfal zwróciło się do organizacyj rol
niczych z prośbą o poparcie swojej akcji na tern polu. 
Ocenisjac społeczne znaczenie tej akcji, która oszczę
dza rolnikowi wszelkich kosztów egzekucyjnych, uła
twił mu pozbycie się długów drogą stopniowej spłaty, 
przywraca mu kredyt i zaufanie. Zwracamy się do 
wszystkich naszych członków z wezwaniem, aby w 
razie gdy są dłużnikami Tow. A fa-Ltvzl, skorzystali 
ze sposobności ugodowego załatwienia swego długu.

Korzystając z tej sposobności, przypominamy 
jeszcze raz naszym członkom, że w obecnych trudnych 
czasach przy zakupie maszyn mleczarskich powinni 
postępować oględnie i wybierać wyroby tylko po
wszechnie uznanych firm, a więc w pierwszym rzędzie 
Tow. Alfa Ltval, którego maszyny cieszą się niesła
bnące« i szczętem uznaniem rolników całego świata.

Wnioski w sprawie regulacji swych długów na
leży kierować wprost do Tow. Alfa-Laval S z ®. o. 
Poznań Dąbrowskiego 12. Dyrekcja PTR.

U staw a z dn. 29. II. rb . o przetargu 
przymusowym nieruchom ości.

Z szeregu projektów ustaw, mających ważne zna
czenie w życiu gospodarcze» rolnictwa, które są w 
rozważaniu Izb Ustawodawczych, jedna z ustaw, ma
jąca na celu ochronę gospodarstw rolnych w postępo- i 
wam u egzekucyj aem, już się ukazała w Nr. 15 Dzien
nika Ustaw z 29. II. 1932 r.

Ustawa powyższa posiada doniosłe znaczenie, 
gdyż wprowadza do cb o wiązującej na Ziemiach Za
chodnich ustawy o przetargu przymusowym i zarządzie 
przymusowym z dn. 24. III. 1897 ważne zmiany i uzu
pełnienia w formie osobnego działu podj tytułem: 
„Oszacowanie nieruchomości

Obecnie w myśl tej uatawy nieruchomości ziem
skie, podlegające przetargowi przymusowemu, winne 
być oszacowane przez zaprzysiężonych biegłych na 
mocy specjalnego zarządzenia Sądu. O dniu przepro
wadzenia oszacowania dłużnik i wierzyciel popierający 
egzekucję będą przez Sąd powiadomieni.

W protokole oszacowania osobno wiana być poda 
na wartość gruntu ziemskiego, budowli, przynależności, 
praw, Ciężarów i t. d.

Na podstawie wyniku oszacowania Sąd ustala 
uchwałę: a) sumę oszacowania, b) cenę wywołania, 
poniżej któttj meiuchomcść nie będzie sprzedaną na 
licytacji, a która stanowi */» cz\ś:t sumy oszacowania, 
oraz c) wartość ptaw, które z nz;tkanej z przetargu

| s«my:musxą>yć’zatpok®Jone.i ¡¡WjrazieJjeślifpierwsza 
j licytacja nie odbędzie się z jakrchbądź powodów, cdby- 
* wa się druga licytacja według tychże przepisów.

W razie bezskutecznej drugiej licytacji, uchyla 
się całkowicie postępowanie egzekucyjne.

Ważaem jest, że przepisy tej ustawy mają za
stosowanie także do llcytacyj, które mają się odbyć 
po wtjśria w życie tej ustawy, tj. po 29 lutego rb., 
chociażby ich termin był wyzaaczoay przed wejściem 
jej w życie. Dyrekcja PTR.

Roślina, mająca przyszłość 
w Polsce: soja.

Ni posiedzeniu Międzyizbowej Komisji dla Po
pierania Zbytu Produktów Rolnych (grupującej Ii by 
przemysłowo-handlowe i Itby rolnicze Wielkopolski 
i Pomorza) zajmowano się m. in. zagadnieniem upra
wy soji w Polsce.

Z referatów, wygłoszonych na ten temat, jak ró
wnież z dyskusji wynikało, że soja zasługsje na naj
żywsze zainterosowanie z uwagi na swoją wszech
stronną nżytkownsść, jaką wykazała na terenie innych 
państw. I itetnie, bowiem soja ałnży nietylko do wy
rabiania oleju i su rogata celuloidu, ale i jako pokarm 
dla ludzi (pod postacią cennej mąki i innemi posta- 
ciami)oraz jsko pasza dla zwierząt domowych. War
tość spożywcza mąki sojowej wzrosła znacznie wsku
tek wynalazku młodego fizjologa wiedeńskiego Dr. 
Berczellcra.

Doświadczenia z soją, prowadzone na terenie Po
morza (głównie na polu dcświadczalnem Poro. Izby 
Rolniczej w Dźwiersnie), wykazują stały postęp wcią
ga 2 ostatnich lat. Mimo to jednak odnośne próby 
nie umożliwiły dotychczas wyprodukowania odmiany 
zapewniającej rentowne ść uprawie soji (oczywiście 
w warunkach identycznych dfwierznicńskim).

To też należy przestrzec koła rolnięze przsd zbyt 
pohopnem przechodzeniem na szeroką uprawę soji, 
natomiast zachęcić je do prób w małych rozmiarach. 
Doświadczenia pomorskie wykazały, że najodpowied
niejsze są dwie odmiany, mianowicie „Hispida Wileń
ska* i „Kisielaieka czarna*.

Z dyskusji wysikało, że delegaci iastytucyj samo
rządu gospodarczego, biorący udziel w posiedzenia 
wspomnianej Komisji, odnoszą się do soji, jako do 
rośliny, mającej przyssłość w Polsce.

Pomysłowa maafyna do asawaala chwastu, poraszaci moteraa, 
który prowadzący nosi na placach.



ZE ZEBRAŃ KOŁEK ROLNICZYCH. j
I

Kazanie?. Dala 21 Jatego odbyło się zebranie Kćłka Roln. \ 
ni które sttwiło się 18 członków« Zebranie zagaił prezes p, f 
Kcckewkz, Po odczytania protokóle z ostatniego zebrania przez 
sekretarza nastąpił referat o jedności rolnicrej. Powzięto kilka 
rezolacyj, które przesłane zostaną do Instraktoijita p, T. R.

Po omówienia spraw lokalnych zebranie zamknięto. Na
stępne zebranie odbędzie się 21 marca rb. o godz, 16-tej w 
zwykłym lokal*. Sekr.

Swlnlarc. Zwyczajne zebranie tut. Kółka Roln. odbyło 
się w tut. oberży w niedzielę, 28 lutego rb. o godz. 3-ciej 
p. p. w obecności 14 członków.

Zebranie zagaił prezes p. Kornacki, podając porządek 
dzienny. Po odczytania protokółu z ostatniego zebranie przez 
sekretarza Prezts odczytał kilka komanikat. o nawozach i sposobie 
ich zamawiania, nad któremi wywiązała się dyskusja. Przyjęto 
jednogłośnie rezolncję, dotyczącą zniżenia cen na drzewo opa
łowe. W wolnych wnioskach p. Dutkiewicz Hilary dorzucił, 
żeby do rezolucji dołączyć wniosek o zniżenie cen i na drzewo 
budowlane. W sprawie wspólnej cdtloszczirni mleka nie przyszło 
do żadnej uchwały z powoda niejednomyślności członków ł od 
sprawy narazie odstąpiono. Na koniec przystąpiono do spra
wozdania z odbytej zabawy z ramienia tut. Kół*a, która odbyła 
się 2 lutego ib. wraz z przedstawieniem p. t. »Dziesiąty Pa
wilon*. Ogólny zbiór ze wstępo na salę przedstawia sumę 
65,50 zł, inne dochody 18,30 zł, razem 83,80 zł.

Sekr.

Złotowo. Dn. 2 l lutego rb. odbyło się zebranie Kółka 
Rola., które zagaił prezes Brzozowski J. Po stwierdzeniu obec
ności 28 członków i 3 gości, oddał głos p. Ludwicza 
kowi, prof, szkoły Roln,, z Sampławy. Tenże w swym facho
wym referacie zachęcał Kółkcwiczów do stałego nczęszczania na 
zebrania Kółka Roln, potępił różne ncwopr wstała związki dro
bnych rolników i osadników, które korzyści nie przynoszą, 
lecz rozbijają jednolity front rolniczy. Tylko jedność i współpraca 
z Pom. Tow. Roln. przynieść może w tych krytycznych czasach 
oczekiwaną pom&c. Dalej referent wyjaśnił sprawę stosowania 
nawozów sztucznych celem niszczenia chwastów etc. Następnie 
odczytał prezes komunikat P. T. R. o wynagrodzeniu służby 
gburskiej, Po obszernej dyskusji zebranie zamknięto. Sekr.

Tuszewo. Plenarne zebranie Kółka Roln. odbyło się 
14 II rb. przy udziale 22 członków. Zebranie zagaił p. wice-pre- 
zes Pizisnycki. P, inż. Nowicki, który przybył na powyższe 
zebranie z P, 1. R. z Torunia, wygłosił bardzo zajmujący referat 
na temat: .Ochrona roślin*. Poinformował kółkowiczów, czem 
jest P. I. R. dla rolników oraz dał obraz, jak zwalczać pasorzyty, 
które niszczą rośliny w polu i ogrodach. Pozostawił bardzo 
ciekawe i pouczające broszurki oraz większą ilość ulotek po
uczających, jak 'hronić rośliny przed pasorzytami, jakie rośliny 
są odporne na nie itp. Broszurki oraz ulotki rozdano między 
człcnków. W dyskusji zabrało głos kilku członków,, prosząc 
o wyjaśnienie niedość zrozumiałych spraw, n* które p. Inżynier 
z kolei odpowiadał. I

Po dyskusji poruszono sprawę miejscowej mleczarni, która 
jest filją p. Czajkowskiego z Labawy. Postanowiono wysłać 
delegację do p. Czajkowskiego z pytaniem: Dlaczego inne mle
czarnie w powiecie działdowskim i n nas mogą więcej płacić 
za proc* tłuszcz* niż tutejsza? Wypłata za styczeń jest wprost 
śmieszna, policzono nam za proc. Tłuszczu zaledwie 2 i pół gro- j 
sza, a więc litr. mleka uczyni 7—8 gr. f

Jak się niejedni przekonali z l2*tu litrów mleka można I 
zrobić font masła. Zobaczymy, jtk nam wypłacił p. Czajkowski, I 
który głosi, że w mleczarni zawsze lepsze ceny można uzyskać J 
niż robić masło w domu.

Za 12 litrów otrzymamy w mleczarni, licząc po 8 gr. litr. 
96 gr,, a w Lubawie masło płaci po 1,20—1 30—1.40, Jak wy
nika z rachunku, to rcbfąc sobie masło i sprzedając w Lubawie 
wynosi litr. mleka 10-11  gr, P. Czajkowski tłumaczy się
bardzo kiepskiemi czasami i że często musi dołożyć do beczki 
masła, aby ją zbyć.

Dziwi nas bardzo, że przy tych dckładaniacb p. Czajkowski 
jakoś nie bankrntoje, jak n, p. inne firmy.

Po omówieniu sprawy mleczarni ikaibnik p. Bartczak przy* 
»tąpił do zbierania składki członkowskie], poczem zamknięto 
lebranie. Sekr,

Mrtosno. Dnia 7. 3. rb. o gedz. 8 rano zebrali się człon
kowie tut. Kółka Roln, w kościele partfj. w Mrocznie na Mszę 
św, na intencję Kółka, którą odprawił czcigodny ksa pTobs Kali*

towski, a zarazem prezes tnt. Kółka Roln. Następnie odbyło się 
miesięczne zebranie Kółka Rolo. na sali p, Ćhechłowskfego. 
Zagaił je fcs. Prezes w obecności kompletnego zarządu i 52 człon
ków, podając porządek obrad. Poczem odczytał sekretarz proto
kół z poprzedniego zebrania. Nastąpiło sprawozdanie Sekretarza 
z zebrania informacyjnego dla rolnictwa w Lubawie dn, 5. 2. rb, 
nad cz«m obszerniej dyskutowano. Petem p. Pieszczoch, dyr. 
Szkoły Roln. z Simpławy, który wygłosił obszerny referat, jak 
przystosować gospodarstwo do dzisiejszych ciężkich warunków 
gospod. tik w uprawie pola, jak w hodowli zwierząt i coby 
się najlepiej opłacało. Polecał uprawę knkuiydzy wczesnej byd
goskiej, która przy prawidłowej uprawie i pielęgnacji nadaje się 
ęakźe na naszą glebę. Mówił o nowej roślinie oleiste] pod na
zwą soja, które, jakkolwiek u nas nieznana, ale wypróbowana 
już w niektórych okolicach, może się także u nas udać, z tego 
powodu, że nie jest wrażliwa na wiosenne przymrozki. Mozę 
być siana wczesną wiosną (koniec kwietnia i początek maja). 
Nasienie soji służy na olej i makuchy. Dalej mówił Referent 
o oprawie lnu i jego cennych wyrobach (płótnie) więc uprawa 
Ina mogłaby także przynieść znaczne dochody. Dalej mówił p. 
Dyrektor o obornika, Jego przechowaniu 1 nawożenia. Dobrze 
jest przechowanie go jak najdł&że) pod bydłem aż do czasa wy
wiezienia go ni pole i przyoraoiti, a najnowsze bidania wyka
zały, że obornik po roztrząsaniu na polu, chociaż nie zaraz 
przyor&ny, nie traci mc na swej wartości. Obornik można 
wywozić także zimą na pola i zaraz go roztrząsać za wozem. 
Gdyby został w kupkich nie roztrzęsiony i by zmarzł, traci na 
swej wartości. Następnie p. Dyrektor mówił o hodowli inwen
tarza. Krowy mleczne trzeba lepiej żywić, aby dawały więcej 
mleka. W lecie krowom dojnym oprócz paśniku, zadawać na 
noc zielonej paszy. W tym celu zalecał uprawę lucerny. Aby 
się lncertii* dobrze udawała, trzeba przed siewem nawozić ziemię 
nawozem. Lucerna jest także dobrą paszą dla świń. Na dobrze 
oprawionej ziemi daje 4 pokosy. Podczas całego lata można 
z lucerny mieć zieloną paszę dla bydła, koni i tizody chlewnej. 
Trzodę chlewną (świnie) dobrze jest latem paść na pastwiskach, 
a zimą snrowemi burakami i kukurydzą. Na zakończenie mówił 
p. Dyrektor, aby nie lekceważyć sobie cświity roln. Zalecał po
syłać synów więcej do szkoły rolniczej, gdyż z powodu małej 
liczby uczni mogłaby być szkoła zamknięte, zatem każdy postę
powy gospodarz powinien swych synów, przeznaczonych do go
spodarstwa rolnego, wysyłać na naukę do szkoły rolniczej.

Po dwugodzinnym referacie mówcę wynagrodzono licznemi 
oklaskami, zaś kg. Prezes, podziękowawszy referentowi, otworzył 
dyskusję, w której głos zabierali: pp. Mówiński, Kotewicz, 
Ostre wski, Bączkowski i wielu in., p. Dyrektor każdemu z osobna 
dał obszerne wyjaśnienia,

Po skończonej dyskusji uchwalono i podpisano rezolucje w 
sprawie zniżki na drzewo opałowe o 50 proc. Wpłynęło także 
kilka innych wniosków, a mianowicie w-prezesa Przeczew- 
skiego o zniżeni© pobieranych stawek targowych oraz stawek 
za legalizację wag. Od członka Fr„ Mowińskiego wpłynęły nast. 
wnioski: 1. O ndzielenie długoterminowych kredytów z obni
żeniem stopy procentowej dotychczasowych pożyczek. 2. Odro
czenie wszelkich zaległych wpłat do czasu lepszej konjunktary 
dla rolnictwa. 3. Członkowie PTR. domagają się rozłożenia za
ległych rent na 20 Jat i obniżenia tych rent wobec niskich cen 
produktów rolnych, oraz ponownego pnewaloryzowania tychże 
z 43 proc. na 183|4 proc., boć tylko takie przewaloryzowanie jest 
stosowne do wartości ziemi w obecnym czasie. Waloryzacja zo
stała wykonana w czasie wysokich cen produktów rolnych.

4. Zebrani rolnicy, stojąc na stanowisku konieczności 
płacenia podatków, uchwalają, ze nadmierne płacenie saładek do 
Kas Chorych i wysokich procentów a nie pożyczek doprowadza 
rolnictwo do ruiny.

5. Zebrani rolnicy proszą i domagają się o 50 proc. cen 
produktów przemysłowych, jak żelaza, sztucznych nawozów, 
smarów oraz węgla, wszelkich artykułów codzienni] potizeby, 
jak obuwia, bielizny itp,, dalej przewozów kolejowych na produ
kty rolne.

6. Rolnicy stawiają również wniosek o zatrzymanie dla nich 
w pociągach osobowych 4 klasy

7. Zebrani uchwalili poczynić starania o kredyt na zboże 
do siewu.

Po załatwienia wiele różnych spraw lokalnych ks. prezes 
pozdrowieniem katolickim o godz, 13-tej zebranie zamknął.

Sekr.

ZEBRANIA KÓŁEK ROLNICZYCH
w dniu 28 m arca 1132 r. (2 św ięto)-

Wawrowlce o godzinie 15-tej.
Ostaszewo „ 15-tej.
Hadomuo , 16* tej.
Jamlelalk , J5*tej,


